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 PERMBAJTJA  

Permbajtja e raportit te thelluar te VNM  

 Hyrje  

Shpjegimi i akronimeve 

 

 Informa çion per qellimin e VNM dhe metodiken e zbatuar 
a-Pershkrim te qellimit dhe objektivave te VNM 

b- Pershkrim te permbledhur  te kuadrit ligjor mjedisor dhe instituçional qe lidhet  

    me projektin 

ç- Pershkrim te metodikes te zbatuar per hartimin e raportit te thelluar te VNM 

- Metodikat e zbatuara dhe menyra e sigurimit te informaçionit per hartimin e raportit te thelluar 

   te VNM- se 

- Konsultimet e realizuara gjate hartimit te raportit te thelluar te VNM-se 

- Pershkrim te veshtiresive te hasura gjate hartimit te informaçionit te kerkuar. 

-Pershkrim i permbledhur  i kuadrit ligjor mjedisor  dhe institu çional qe lidhet me 

projektin  

-Pershkrimi i Veprimtarise vendndodhjes se veprimtarise shoqeruar me harte ilustruese 

dhe fotografi nga objekti 

-Pershkrim i metodikes te zbatuar per hartimin e raportit te thelluar te VN.M. 

- Metodikat e zbatuara dhe menyra e sigurimit te informaçionit per hartimin e raportit te 

thelluar te VNM - se 

- Konsultimet e realizuara gjate hartimit te raportit te thelluar te VNM -se 

-Pershkrimi i veprimtarise  

-Vendodhja e objektit. 

-Gjeografia e zones. 

-Relievi 

-Klima. 

-Bimesia. 

-Hidrografia, Hidrogjeologjia -Demografia , Infrastruktura ekzistuese,etj. 

-Infrastruktura. 

-Ekonomia e zones dhe aktivitetet kryesore 

 

PERSHKRIMIN E PRO ÇESEVE TEKNOLOGJIKE TE VEPRIMTARISE NXJERRESE 

TE MINERALIT TE RANORIT SILI ÇORE; 

-Ndertimi gjeologjik i vendburimit -Tektonika e vendburimit. 

-Kushtet hidrogjeologjike dhe rrjeti hidrografik i zones  

-Kushtet hidrografike dhe hidrogjeologjike te vendburimit. 

-Rezervat e kromit ne vendburim, sasia dhe çilesia e tyre. 

-Te dhena te shkurtra per llojin e mineralit. 

-Punimet e kryera. 

-Punimet qe do te kryhen: 

-Hapja e minieres. 
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-Konditat tekniko-minerare te shfrytezimit. 

-Sistemi i shfrytezimit -Prodhimi vjetor dhe jeta e karieres. 

-Fuqia puntore. 

-Rradha dhe drejtimi i shfrytezimit. 

-Trashesia dhe lloji i mbuleses. 

-Sasia dhe koefiçenti i zbulimit 

-Perçaktimi i vendit te depozitimit te mineralit. 

-Perçaktimi i sheshit te depozitimit te sterilit, llogaritja e kapaçitetit depozitues. 

-Rrezimi i mineralit dhe sterilit. 

-Ngarkimi i mineralit dhe sterilit. 

-Transporti i sterilit dhe mineralit. 

-Pasaportat e shpim plasjes per zbulimin dhe rrezim minerali. 

-Paisjet e makinerite e shpimit. 

-Furnizimi me ajer te ngjeshur. 

-Lufta kunder pluhurit. 

-Investimet e parashikuara 

 

 

 

LLOJI, VOLUMI, KONSUMI DHE PRODHIMI I LENDEVE TE PARA SIPAS SHTOJÇES I  

 

UDHEZIMIT NR 4. DATE 15.4.2013; 

INFORMAÇION I DETAJUAR PER SHKARKIMET NE MJEDIS SIPAS SIPAS SHTOJÇES 

II TE UDHEZIMIT NR 4. DATE 15.4.2013; 

 

RREZIQET/AKSIDENTET E MUNDSHME NE MJEDIS TE VEPRIMTARISE DHE 

NEVOJEN PER TE PARANDALUAR AKSIDENTET OSE KUR KETO NDODHIN, PER TE 

MINIMIZUAR PASOJAT NE MJEDIS; 

 

MASAT PER KAPJEN DHE TRAJTIMIN E NDOTJES DHE SHKARKIMEVE NE MJEDIS 

SIPAS SHTOJÇES III QE SYNOJNE; PLANIN E MENAXHIMIT TE MBETJEVE NE 

PERPUTHJE ME KERKESAT E LIGJIT NR. 10 463, DATE 22.9.2011 ñPER MENAXHIMIN 

E INTEGRUAR TE MBETJEVE.  

 

MONITORIMI MJEDISOR  
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Hyrje  

 Raporti  i Thelluar i VNM hartohet me kerkese te shoqerise òSIGN&GROUPò shpk per marrjen 

e lejes Medisore per  zhvillimin e aktivitetit minerar me kariere  ne objektin Velçë rrethi BERAT  

mineral ranor siliçore pllakore (gure dekorativ) zona minerare konkuruese nr.390/4. 

Shoqëria ñSIGN& GROUPò sh.p.k, ka marre pjese ne konkurimin e zhvilluar ne daten 

16.10.2014 për perfitimin e te drejtes te aplikimit për pajisje me leje minerare shfrytezimi për 

zonen konkuruese 390/4 dhe ne date 26/11/2014 me shkresen ne Nr 6617/2 Prot. eshte njoftuar 

nga MEI si fitues i ketij konkurimi dhe i te drejtes për aplikim për pajisje me leje minerare 

shfrytezimi për zonen konkuruese Nr 390/4 

Qëllimi kryesor dhe i vetëm i projektit është që të  nxjerre  pllaka dhe blloqe te ranorit siliçore si 

gure dekorative  me punime siperfaqesore, (karierë). 

Studimi i thelluar iVleresimit te Ndikimit ne Mjedis  per aktivitetin minerar prodhim  

minerali ndertimor mineral gips  me kariere  u pergatit me kerkese te subjektit 

«SIGN&GROUP » shpk , ne zbatim te legjislaçinit Shqiptar . 

Relaçioni per veprimtarine qe kerkohet leja e mjedisit eshte eshte nje proçes sistematik per te 

perçaktuar dhe vleresuar efektet apo ndikimet ne mjedis te nje veprimtrie apo projekti te çaktuar. 

Ne nje situate normale, ky proçes aplikohet perpara se te merren vendimet dhe te fillojne 

angazhimet per realizimin e projektit. Por sidoqofte dhe ne çdo kohe, efektet soçiale, kulturore 

dhe shendetesore jane konsideruar si pjese integrale e ketij relaçioni. Kujdes i veçante i kushtohet 

praktikave te relaçionit per veprimtarine qe kerkohet leje mjedisi per te parandaluar dhe 

minimizuar efektet e mundshme negative te veprimtarise.  

Qellimi i ketij raporti  per veprimtarine eshte;  

Qellimi  i hartimit te raportit te VNM-se eshte perçaktimi i efekteve negative dhe pozitive te 

aktivitetit dhe  masat e duhura per permiresimin dhe zvogelimin e ndikimeve ne mjedis si  

rezultat i zhvillimit te  projektit te shfrytezimit te ranorit siliçore me kariere ne zonen minerare  

Nr. 390/4, objekt shfrytezimi Velçë rrethi BERAT  

VNM nuk do te mbuloj çdo aspekt te nje efekti mjedisor te projektit, me te njejtin nivel detajesh. 

Theksi do te vihet ne ndikimet  kryesore qe shkakton zhvillimi i aktivitetit. 
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Gjithashtu nje synim tjeter eshte te perçaktoje e rekomandoje masat teknike- organizative per 

zbutjen e aneve negative qe mund te krijohen gjate zvillimit te aktivitetit dhe te jape informaçion 

per vendim-marresit per pasojat mjedisore te aktiviteteve te propozuara. 

VNM perfshin gjithashtu parashikimin dhe planifikimin e masave zbutese te ndikimeve te 

projektit ne mjedisin fizik dhe soçial me qellim permisimin e çilesise dhe qendrushmerise se 

mjedisit nepermjet : 

V Marrjes ne konsiderate te ndikimeve te mjedisit qe ne fazen e pergatitjes  se 

  propozimeve ne projekt. 

V Shqyrtimit te alternativave te ndryshme brenda projektit. 

V Te jape nje gjendje sa me reale, nga pikepamja e ndikimit ne mjedise te aktivitetit 

te hapjes, pergatitjes se karieres dhe shrytezimit me punime siperfaqsore te ranorit 

siliçore mbi  mjedisin human. 

V Analizes se faktoreve pozitive e negative mjedisore dhe te masave  zbutese per 

  reduktimin e ndikimeve negative. 

V Nxjerrjes ne dukje dhe vleresimi çilesor me pika te ndikimeve ne mjedis te 

projektit. 

V Propozime te masave zbutese te ndikimit ne mjedis te projektit. 

Rendesia e raportit  per veprimtarine eshte:   Reduktimi i ndikimeve ne mjedis arrihet ne 

se nje zhvillim behet i qendrueshem me mjedisin. Keto ndikime jane mjaft komplekse, me te 

medha ne shkalle dhe per me teper shtrijne pasojat e tyre  deri ne perfundim te shfrytezimit te 

mineralit te ranor siliçore dhe rehabilitimin e hapsires se shfrytezuar.  

 Objektivat e ketij raporti  mund te ndahen ne dy kategori: 

 Objektivi  i pare, drejtperdrejte, eshte te informoje proçesin e vendim-marrjes duke identifikuar 

ndikimet  e konsiderueshme potençiale ne mjedis dhe rreziqet e perfitimet te projektit dhe 

zhvillimit te propozuar.  

Objektivi  dyte dhe perfundimtar,  afatgjate  eshte te promovoje zhvillimin e qendrueshem duke 

siguruar qe propozimet e projektit nuk minojne burimet natyrore dhe funksionet ekologjike ose 

mireqenien, stilin e jetes dhe jetesen e komunitet si dhe te njerezeve qe lidhen apo varen nga ky 

projekt ose veprimtari. 

Objektivat afat shkurter dhe te drejtperdrejte te ketij relaçioni eshte :   

 Permiresim nga pikepamja mjedisore i propozimit dhe projektit;   

 Siguron qe burimet natyrore jane perdorur  ne menyren e duhur dhe me efiçente;   

 Identifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potençiale negative  

te projektit apo propozimit;    

 Lehteson informimin e vendim-marresit, duke perfshire vendosjen e termave dhe 

kushteve mjedisore per zbatimin e projektit apo propozimit.   
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Objektivat afatgjate  jane:   

 Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;   

 Parashikon dhe perjashton ndryshimet e pakthyeshme dhe demtimet serioze te mjedisit;   

 Ruan dhe mbron burimet natyrore, pesiazhet e natyres dhe komponentet perberes te  

ekosistemeve;  

 Permireson aspektet soçiale te projektit.  

Identifikimi i ndikimeve ne mjedis nga zbatimi i projektit  

Ne perputhje me Udhezimin Nr.6, date 27/12/2006 ñPer miratimin e metodologjise se vleresimit 

paraprak te ndikimit ne mjedis te nje veprimtarieò me keto identifikime dhe vleresime eshte 

plotesuar tabela I, II dhe III e aneksit te ketij udhezimi per te analizuar ne mynyre te detajuar 

vleresimet sasiore te ndikimeve ne mjedis nga zbatimi i projektit te shfrytezimit te mineralit te 

ranor siliçore .Zbatimi i kërkesave të metodologjisë, sipas së çilës realizohet proçesi i vlerësimit 

të ndikimit në mjedis (Relaçioni per veprimtarine), synon: 

 a) Thjeshtimin dhe reduktimin e angazhimeve të biznesit, nëpërmjet ndarjes qysh në fillim të 

projekteve e veprimtarive që do t'i nënshtrohen hartimit të ketij  relaçioni per veprimtarine, nga 

ato që nuk kanë nevojë për relaçion;  

b) Lehtësimin e proçedurave të komunikimit midis propozuesve dhe ekspertëve të çertifikuar me 

organet mjedisore e ato të qeverisjes vendore;  

ç) Unifikimin e rregullave e veprimeve konkrete që zbatohen gjatë proçesit; 

 d) Garantimin e rezultateve sa më të besueshme për ndikimet në mjedis, nëpërmjet rritjes së 

çilësisë së relaçionit per veprimterine;  

e) Përputhjen e kërkesave të kësaj metodologjie dhe të veprimeve praktike që kryhen në zbatim të 

tyre, me ato që përdoren në BE e në vendet anëtare të saj. 

Të zbatuara që në fazën fillestare, kërkesat e metodologjisë bëjnë të mundur : 

a) Identifikimin e ndërveprimeve dhe ndikimeve të mundshme të relaçionit per veprimtarine  me 

elementet e veçanta të mjedisit sipas informaçionit të dhënë në tabelat e aneksit përkatës, 

çështjet, informaçioni mjedisor, si dhe lloji i relaçionit që përgatitet ; 

b) Vlerësimin sasior të ndikimit në mjedis të veprimtarisë në fazën e zbatimit të saj sipas 

informaçionit të dhënë në tabela, si dhe çështjet e informaçioni mjedisor që trajtohen në kete 

relaçion 

ç) Përçaktimin e qartë të akteve ligjore dhe nënligjore që propozuesi u referohet për zbatimin e 

projektit; 
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d) Përçaktimin e qartë të aktorëve të tjerë që mund të ndikohen nga zbatimi i projektit dhe që 

duhet të përfshihen në proçesin e relaçionit per veprimtarine siç trajtohet në aneksin perkates;  

e) Vlerësohet saktësisht nëse një veprimtari i nënshtrohet ose jo proçesit të vlerësimit të ndikimit 

në mjedis dhe pajisjes ose jo me Leje Mjedisore.  

Projekti i  shfrytezimit te karrieres se ranorit siliçore pllakor objekti Velçë rrethi Berat qarku  

Berat  ka si qellim shfrytezimin e  mineralit te ranor siliçore ne kete vendburim. Ky projekt eshte 

zgjedhur ne menyre te atille qe te kete shfrytezim maksimal te rezervave te parashikuar dhe te 

kete mundesi ti shtoje ato. Prodhimi i mineralit te ranor siliçore e kemi parashikuar me kosto sa 

me te ulet.. Prodhimi i mineralit te ranor siliçore shkon ne rritjen e prodhimit  ne kete rajone dhe i 

shtohet   sasise qe prodhohet ne te gjithe Shqiperine nga me burimet natyrore. Ky prodhim 

kryesisht do te perdoret  per tregun brenda vendit dhe eksport. Minerali i ranor siliçore pllakor  ka 

fushe te gjere perdorimi ne industrine e ndertimit ne veshje dhe shtrim  fasadash.  

Veprimtaria minerare eshte parashikuar te filloje ne gjashtemujorin e dyte te vitit 2015 po qe 

se do te miratohet ne kohen e duhur si leja  mjedisore dhe leja minerare e shfrytezimit. 

Shpjegimi i akronimeve 

 

VNM- Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis 

VKM - Vendim i Keshillit te Ministrave 

MM- Ministria e Mjedisit  

MEI ï Ministria e Energjise dhe Industrise 

AKM - Agjensia Kombetare e Mjedisit 

OJF ï Organizata Jo Fitimprurese 

NJQV ï Njesi e Qeverisjes Vendore 

QKL- Qendra Kombetare e Liçensimit 

DRM- Drejtoria Rajonale e Mjedisit 

AKBN- Agjensia Kombetare e Burimeve Natyrore 

V.B     - Vend burim  

 

b) Pershkrim i permbledhur  i kuadrit ligjor mjedisor  dhe institu çional qe lidhet me 

projektin  

-VKM nr.419 date 25.6.2014 «  Per miratimin e kerkesave  te posaçme per shqyrtimin e 

kerkesave per leje mjedisi te tipave  A,B dhe Ç per transferimin e lejeve nga nje subjekt te tjetri, 

te kushteve per lejet respektive te mjedisit si dhe rregullave te hollesishme per shyrtimin e tyre 

nga autoritetet kompetente deri ne leshimin e ketyre lejeve nga QKL-ja. 

-VKM. Nr. 247,  dat± 30.4.2014 ñP±r p±rçaktimin e rregullave, të kërkesave e të proçedurave 

  për informimin dhe përfshirjen e publikut n± vendimmarrjen mjedisoreò 
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-VKM. nr. 13 date 4.1.2013 « Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te afateve per  

  zhvillimin e proçedures se vleresimit te ndikimit ne mjedis » 

-Ligji Nr.10 431,date 09.06.2011 ñ Per Mbrojtjen e Mjedisitò 

-Ligji nr. 10 463 date 22.09.2011 ñPer menaxhimin e integruar te mbetjeveò 

-Ligji nr. 10 448 date 14.07.2011 «  Per Lejet e Mjedisit » 

-Ligji nr.10 440 date 07.07.2011 « Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis » 

-Ligj Nr 10304, dat± 15.7.2010 ñP±r sektorin minerar n± Republik±n e Shqip±ris±ò. 

-Udhezim nr.1 date 03.03.2009 « Per detyrat e organeve mjedisore per te siguruar pjesemarrjen e 

  publikut dhe te OJF-ve mjedisore ne proçesin e vleresimit te ndikimit ne mjedis » 

-Udhezim nr.3 date 19.11.2009 óPer metodologjine e raportit te VNMô 

-Urdhrin e ministrit nr. 146 dt. 8.5.2007 òPer miratimin e listes se kuqe te flores dhe faunesò 

-Udhezimin nr 8 dt. 27.11.2007 ñPer nivelin kufi te zhurmave ne mjedise te çaktuaraò 

-Udh±zim Nr 3, dat± 17.05.2006 ñP±r planet e rehabilitimit të sipërfaqeve të dëmtuara nga 

  guroretò 

-VKM. Nr 177, dat± 31.03.2005 ñP±r normat e lejuara t± shkarkimeve t± l±ngta dhe kriteret e 

  zonimit t± mjediseve ujore prit±seò. 

-Ligji Nr 9385, dat± 04.05.2005 ñP±r pyjet dhe sh±rbimin pyjorò. të ndryshuar dhe aktet 

  nënligjore që rrjedhin prej tij. 

-Ligji Nr 9115, dat± 27.02.2003 ñP±r trajtimin mjedisor t± ujrave t± ndoturò. t± ndryshuar dhe 

aktet nënligjore që rrjedhin prej tij. 

-Ligji nr. 9010 dt. 13.02.2003 ñPer administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurtaò 

-Ligji Nr 8906, dat± 06.02.2002 ñP±r zonat e mbrojturaò. t± ndryshuar dhe aktet n±nligjore q± 

  rrjedhin prej tij. 

-Ligji nr. 8897 dt. 16.05.2002 ñPer mbrojtjen e ajrit nga ndotjaò 

-Ligj nr. 8094 date 21.03.1996  « Per largimin publik te mbeturinave  
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Ç) PERSHKRIM I METODIKES TE ZBATUAR PER HARTIMIN E RAPORTIT TE 

THELLUAR TE VNM  

Raporti i vleresimit te ndikimit ne mjedis hartohet me kerkese te shoqerise ñSIGN&GROUPò 

shpk per aplikimin prane QKL-se per marrjen e Lejes Mjedisore per  zhvillimin e aktivitetit 

minerar ne objektin Velçë , zona minerare konkuruese nr. 390/4, rrethi Berat, Qarku Berat 

Shoqëria ñSIGN& GROUPò sh.p.k, ka marre pjese ne konkurimin e zhvilluar ne daten 

16.10.2014 për perfitimin e te drejtes te aplikimit për pajisje me leje minerare shfrytezimi për 

zonen konkuruese 390/4 dhe ne date 26/11/2014 me shkresen ne Nr 6617/2 Prot. eshte njoftuar 

nga MEI si fitues i ketij konkurimi dhe i te drejtes për aplikim për pajisje me leje minerare 

shfrytezimi për zonen konkuruese Nr 390/4 

Prodhimi ranorit siliçore ne zonen e projektuar do te kete  destinaçion kryesor per tu derguar ne 

fabrikat e ndertimit  lende  shtese per rritjen e markes se ndertimit etj.  

Shfrytezimi mineralit do te behet  me punime siperfaqesore, karierë. 

Studimi i vleresimit te ndikimit ne mjedis u orientua nga rendesia dhe madhesia e projektit, vendi 

ku ai ndodhet, pasurite natyrore dhe humane te zones si dhe vlerat e veçanta te tyre ne 

identifikimin e ndikimeve negative dhe pozitive, marrja e masave zbutese duke patur parasysh 

edhe ruajtjen e interesave ekonomike  te investitorit dhe masat orientuese pas mbylljes se 

projektit. 

Reduktimi i ndikimeve negative eshte nderthurur edhe me ndikime te rendesishme pozitive 

sidomos ne perfitime direkte dhe  indirekte mbi komunitetin. 

 

Studimi strukturohet ne kater faza kryesore : 

1.Ngritja e objektivave orientuese te V.N.M. 

2.Mbledhja e materialit baze ekzistues dhe atij te formuluar enkas per kete 

   projekt ( studimi tekniko ekonomik dhe projekti shfrytezimit) dhe seleksionimi i tyre  per 

   perdorim. 

3.Verifikimi ne terren  i te dhenave ekzistuese dhe mbledhja  te dhenave te mundeshme biofizike 

   dhe humane. 

4.Hartimi i projektit bazuar ne legjislaçionin Shqiptar  si dhe kerkesave te organeve  

   vendim-marrese dhe kontrollues te objekteve mjedisore ne nivel kombetar dhe lokal. 

 

 

 

- Autoret e hartimit te raportit te thelluar te VNM-se 
 
 

 

Raporti i thelluar i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis u pergatite nga 

ñSTUDIO PROJEKTò  shpk, me autore: 
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Ekspert Mjedisi dhe ing. Minier.   Xhevair Dermishi 

 

Ing. Gjeolog       Agim HASALAMAJ  

 

Ekspert topograf                Lorenc ÇEKIÇI  

 

Ekspert  Mjedisi .                                  Dritan KORBI   

 

 

 
 

- Metodikat e zbatuara dhe menyra e sigurimit  

  te informa çionit per hartimin e raportit te thelluar te VNM - se 

Per pergatitjen e raportit te thelluar te vleresimit te ndikimit ne mjedis per aktivitetin e 

shfrytezimit te ranorit siliçore me kariere shoqeria ñSIGN&GROUPò shpk, vuri ne dispoziçion 

te hartuesve te raportit te thelluar te VNM studimet, projektet, fotografi, harta, skiça te terenit  etj 

qe dispononte  lidhur me zhvillimin e veprimtarise. Grupi i projektimit me speçialistet dhe 

ekspertet e angazhuar per kete studim, pasi u njohen me permbajtjen e materialeve , llojin e 

veprimtarise qe do te kryhet, fazat e zbatimit te projektit  dhe kohen e ndertimit dhe funksionimit 

te tije, bene rikoniçionin e zones ku do te kryhet veprimtaria dhe te zones per rreth dhe u 

perçaktuan temat  qe do te trajtohen ne kete studim.  

Nga çdo speçialist dhe ekspert u moren te dhenat e nevojshme nga gjendja faktike e teritorit ku 

do zbatohet projekti, nga burime njerezore speçialist te sherbimit pyjor , institutit tokave Berat, 

nga  literatura   dhe arkiva  dhe u perzgjodhen ato te dhena te çilat kishin sinjifikançe me te 

madhe lidhur me zhvillimin e veprimtarise. 

 

- Konsultimet e realizuara gjate hartimit te raportit te thelluar te VNM -

se 

Proçedura e thelluar e VNM-se u zhvillua sipas fazave te perçaktuara ne VKM, nr. 13 date 

4.1.2013 « Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te afateve per zhvillimin e proçedures 

se vleresimit te ndikimit ne mjedis » duke ndjekur keto faza te njepasnjeshme : 

- Njoftimin e AKM-se  nga zhvilluesi per synimin e zhvillimit te projektit shoqeruar me te dhena 

   per projektin, planimetrite, harta, fotografi etj 

- Konsultimin e AKM-se me instituçionet e tjera te NJQV , publikun dhe OJF-te per çeshtjet qe 

  ato kerkuan te trajtohen ne raportin e thelluar te VNM-se  

- Komunikimin qe AKM-ja i ben zhvilluesit per çeshtjet qe ajo dhe palet e konsultuara kerkojne 

   te trajtohen ne raportin e thelluar  te VNM-se 

- Hartimin e raportit te thelluar te VNM-se dhe degjesen me publikun  

 

2. PERSHKRIMI I PROJEKTIT  TE PROPOZUAR 
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a. Qellimi i projektit te propozuar 

Qellimi  i projektit te propozuar eshte shfrytezimi  i ranorit siliçore me kariere me punime  

siperfaqesore per  furnizimin , te tregut te indutrise se ndertimit qe e perdor produktet e  ranorit 

siliçore per tu perdorur si pllaka per veshje e shtrim , ne gjendje qe te perkrah zhvillimin 

ekonomik te shoqerise dhe te permiresoje gjendjen ekzistuese te lendeve te para si dhe Vleresimi 

i Ndikimit ne Mjedis per aktivitetin hapje, pergatitje dhe shfrytezim te ranorit siliçore, mineral i 

grupit ndertimore ne objektin Velçë , Berat.  

Kjo zone eshte e preferuar per shfrytezimin e ranorit siliçore me kariere me punime siperfaqesore 

sepse ka te ngritur infrastrukturen rrugore ka lehtesira ne transport me kosto te ulet te prodhimit .  

 

b. Planimetria e vendodhjes se projektit , ku te pasqyrohen ne harten topografike 

siperfaqja e tokesse kerkuar , kufijt e siperfaqes se kerkuar , te dhenat per perdorimin 

ekzistues te siperfaqes se tokes qe do te perdoret perkohesisht  apo perhere nga projekti 

gjate fazes se ndertimit apo instalimit te pajisjeve.  

Objekti i ranoreve per te çilin hartohet studimi ndodhet ne territorin e komunes Velçan dhe te fshatit 

Velçan te rrethit Berat, ne te dy krahet e njeres dege te peroit te Velçes  dhe  te rruges qe vjen nga 

lagja Malesi e fshatit Velçan dhe lidh kete lagje me ate Velzelaj po te fshatit Velçan dhe shkon ne 

drejtim te fshatit Aranitas dhe lagjeve te tjera te fshatit Velçan. Ne Jug Lindje te ketij Vendburimi 

perkatesisht larg ne vije ajrore 0.5 dhe 1.5 km ndodhen perkatesisht lagjet Koçaj, Muçaj dhe 

Goxhamataj te fshatit Osmenzeze. Ne lindje te zone minerare Nr 390/4 ndodhet lagja Sionaj e fshatit 

Osmenzeze. Ne veri lindje te zones ne distançe rreth 1.3 km ndodhet lagja Malesi e fshatit Velçan dhe 

ne distançe rreth 08 -1.3 km larg ne vije ajrore ne veri perendim ndodhet lagjet Muçajt, Sulajt dhe 

Rrapushajt te fshatit Levani ndersa ne perendim ne distançe rreth 2 km ndodhet fshati Aranitas . 

Ne Juge Perendim te zones  te zones kalon  perroi i Çerrilles dhe ai i Velçes  te çilet ndodhen rreth 

800m larg  .  

Qendra administrative rurale e zones ne fjale eshte komuna  Velçan 

Rreth e rrotull objektit nuk ndodhen shtepi banimi, objekte soçial-kulturore, shkolla, depo etj. 

Rruget ne rajon qe lidhin objektin me qendrat e banuara jane pergjithesisht te pa asfaltuar dhe 

kerkojne riparime te pjeseshme . 

Kuotat me te larat brenfda zone dhe per rreth jane 680-750m ato mete ulta rreth 500m . Rajoni 

eshte i pasur me bimesi lokale te eger edhe te kultivuar . Vete zona nuk ka ne brendesi te saj pyje 

, pemishte apo toka te kultivuara  

Konturet e objektit paraqiten te ngjyrosur ne harten topografike te nomenklatures, qe i bashkangjitet 

studimit. 
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Fig Nr 1 
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Harta topografike me zonen e publikuar nga MEI per konkurim 

 

Tabela Nr 1  Koordinatat e zones e shfrytezimit 

Nr Y X 

1 44 04 166 44 96 966 

2 44 04 352 44 96 039 

3 44 04 240 44 96 130 

4 44 04 011 44 96 026 

Siperfaqja e zones qe kerkohet per leje shfrytezimi eshte 0.476km2 

Kjo zone eshte e papyllezuar, pa objekte banimi e industriale dhe nuk gezon ndonje status te veçante. 

Objekti  eshte i lidhur me rruge makine te  pa asfaltuar por ne gjendie te mire e çila eshte ndertuar para viteve 

90 ..  

 

 

Foto Nr 1 . Pamje e ranorit siliçore i dale ne siperfaqe 
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Harta topografike e rajonit perreth zones 
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 Gjeografia e zones 

Nga pikpamja gjeografike terreni ku shtrihet objekti qe kerkohet per shfrytezim, eshte terren kodrinor. 

Zona e kerkuar per prodhimin e ranorit siliçore pllakore ndodhet ne te dy krahet e njeres dege te peroit 

te Velçes  dhe  te rruges qe vjen nga lagja Malesi e fshatit Velçë dhe lidh kete lagje me ate Velzelaj po te 

fshatit Velçan dhe shkon ne drejtim te fshatit Aranitas dhe lagjeve te tjera te fshatit Velçan.  

Vete terreni ku kerkohet leja minerare eshte i pak aksidentuar dhe shume i shpelare nga erozioni. Ne 

siperfaqe vihen re proska te vogla te çilat ne shumiçen e kohes jane te thata . Thellesia e prerjeve 

erozionale te krijuara nga gryerjet nuk eshte e konsiderueshme  

Kuota e poshtem e zones se kerkuar per shfrytezmi eshte + 530 m ajo e siperme + 700m 

Nga pikpamja topografike objekti ka formen e nje strukture monoklinale me shtrirje te pergjitheshme me 

azimut 327 o -335o -JP VL dhe me renie Verilindore me azimut renie + 43-45o  m dhe kend renie te terenit 

28-32grad. 

d. Pershkrim  i proçesit ndertimore dhe teknollogjike, perfshire kapaçitetet prodhuese  

   perpunuese , sasite e lendeve te para dhe produktet perfundimtare te projektit  

 

 -Pershkrimi i proçesit ndertimor 

Me projekt per tu mundesuar shfrytezimi i ranorit siliçore , ne objektin Velçë do te behet  punime 

ndertimore  si hapja e  vendburimit me  rruge nga kuota e shkalles fundore +530m, deri ne kuoten 

me te larte  +700m por duhet te sqarojme se jane disa karriera te vogla. 

Ky segment rruge do te ndertohet brenda teritorit te karieres  nga rruga ekzistuse automobilistike 

qe pershkon vendburimin ne pjesen Veri Perendimore  ne tere gjatesine e tij.  

Ky segment rruge do te sherbeje per levizjen e makinerive teknollogjike kryesisht makineri me 

zinxhira si sonda e shpimit te birave, eskavatoret dhe makinat DAMBER. Rruga do te kete 

parametrat si vijon: Gjatesia rreth 1400m, gjeresia 6m, pjerresia deri 12% . Rruga do hapet ne 

shkembinj te bute material argjilor dhe ranor siliçoreore dhe do mirmbahet nga vet subjekti. 

Objekte te tjera qe do te ndertohen ne sherbim te aktivitetit jane:  

-Objektet e sherbimit si zyrat,  te sherbimit te punonjesve se banje, garderobe, dhome te 

  ndihmes se shpejte, 4 objekte me siperfaqe te pergjithshme 56m2,keto objekte do te jene  

  kontoniere me sanduiç te mobiluar, te çilet do te vendosen ne bazamente te ngritura nga 

  toke trare me lartesi mbi 40çm. 
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-Vaskat e depozitimit te llumrave (jemi ndalur gjeresisht me posht) 

-Kabina e furnizimit me energji elektrike. Energjia elektrike do te merret nga linja ekzistuese 

  qe kalon ne teritorin e zones se projektuar per shfrytezim. Investimi eshte minimal do te 

  vendosen dy shtylla elektrike dhe nje trasformator me panelin e shperndarjes shtyllore. 

 

 -Pershkrimi i pro çesit teknollogjike 

Proçesi teknollogjik i prodhimit te ranorit siliçore ne kariere eshte i thjesht. Shfrytezimi do te 

behet nga larte poshte nga shkalla e pare +700 deri +530, duke u ulur çdo 10m deri ne shkallen 

fundore . 

Relievi i siperfaqes. ku ndodhe objekti, ka kushte te pershtateshme qe favorizojne hapjen me transhe 

me gjysem seksioni me nje kalim, gjeresia e saj do te jete ne funksion te menyres te transportit te 

blloqeve te ranoreve siliçore  dhe sterilit, paraprakisht eshte pranuar 6 m. 

Per hapjen e objektit parshikohet te perdoret rruga hyres qe mbrin ne objekt  . Rruget e tjera te 

hapjes do te zhvillohen brenda zones se shfrytezimit deri ne kuoten me te larte te shfrytezimit 

+700m . 

 

Zgjedhja e sistemit te  shfrytezimit te vendburimit Velçë Berat 
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Vendburimi mineralit ndertimor mineral ranor siliçore  ne objektin Velçë, teorikisht dhe 

praktikisht  mund teshfrytezohet: 

- Me punime nentoksore. 

- Me punime siperfaqsore me kariere.   

- Me punime te kombinuara nentoksore dhe siperfaqsore.    

Krahasimi varianteve te mundeshme te shfrytezimit duke mare ne konsiderate faktin se rezervat e 

mineralit ndertimor ranor siliçore qe do te shfrytezohen nga subjekti ndodhen ne siperfaqe dhe 

faktoret e tjere, si, relievin me renie mesatare ,  karakteristikat gjeomekanike te shkembenjve, 

elementet e shtruarjes  , vetite fiziko mekanike te tyre , mungesen e prezençave te ujit, kerkesat 

per prodhim te madh dhe shkalle te larte mekanizimi, etj, eshte pranuar shfrytezimi me kariere .  

Me poshte jane paraqitur me te plote disa nga faktoret qe favorizojne  shfrytezimin me qiell te 

hapur te vendburimit, si: 

-Renia e formaçioneve, qe nderton mineralin ndertimor ndodhet ne drejtim te njejte me renien 

 e terrenit me nje kend te vogel duke lejuar ne kete menyre zhvillimin normal te shkalleve  dhe 

 elemeteve te tyre pa sjelle kushtezime teknike.  

-Elementet e shtruarjes se formaçioneve plagjeogranitike dhe karakteristikat gjeomekanike te 

  tyre favorizojne kendet e medha te skarpatave dhe nuk sjellin asnje rrezik rreshqitje.  

-Hidrogarfia e zones, ne pergjithesi dhe e pjeses se kerkuar per leje minerare ne veçanti, nuk 

krijon probleme per shfrytezimin e vendburimit, mbasi siperfaqja nuk ka probleme ujerash dhe 

burimesh te pranishme ne te . 

-Hidrologjia, burimet e ujrave, proska apo vepra ujore te ndertuara etj, nuk jane te pranishme 

  ne zonen e shfryezimit dhe per rreth saj. 

-Ne kete zone nuk ka objekte te ndertuara nga njeriu,  monomente, parqe, kafshe e shpend te 

  egra, etj,  te çilat mbrohen me ligj. 

Shfrytezimi me kariere i vendburimit te projektuar, krahasuar me variantet e tjera, me 

punime  nentokesore ose i kombinur pjeserisht me siperfaqe dhe pjeserisht me nentoke ka 

keto avantazhe: 

- Kostoja e prodhimit te mineralit ndertimor  lek/m3  eshte me e ulet se menyrat e tjera 

  te prodhimit. 

- Ka siguri me te lart ne zbatimin e kerkesave te rregullave te  sigurimit teknik ne 

  pune. 

- Lejon shkalle te lart te mekanizimit te proçeve te punes, siguron prodhim te larte ne 

  vartesi te kerkesave te perdoruesit, rendiment te lart dhe fuqi puntore te ulet.   

 

Pershkrimi  sistemit te  shfrytezimit qe do te aplikohet.   

Objekti nuk eshte i hapur as kuoten e poshteme dhe as ne ate te sipermen per kete eshte 

parashikuar te hapet me nje rruge ne forme gjysem trasheje me gjeresi 6-8 m dhe  pjeresi 8% 

(shih harten gjeologo topografike ) 

Nga kjo rruge, sipas gjendjes faktike ne çdo 10m kuote, do te hapen transhete e hyrjeve ne objekt 

per çdo shkalle.  
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Zhvillimi i rruges parashikon hyrjen ne çdo nenshkalle ku do te filloje prerja e blloqeve  

Zgjedhja e skarpates se transheve do te varet nga shtrirja e tyre ne raport me renien e ranoreve 

dhe do te jete nga 68 o  deri ne 70o  

Gjatesi e kesaj rruge parshikohet te jete rreth 2000ml. 

. Elementet e karrieres 

 Kendi i skarpates se shkalleve dhe transheve . 

Ne perçaktimin e kendit te skarpates se shkalleve dhe trasheve te hyrjes ne çdo shkalle dhe shesh pune 

te karrieres jane marre parasysh tregues te tille si :, sistemi i çarjeve, shtresezimi dhe orientimi i tyre ne 

raport me poziçionin dhe kendin e orientimit te shkalleve dhe shesheve te karieres, treguesit 

gjeomekanike dhe fiziko mekanime te shkembenjve dhe eksperiença e shfrytezimit ne karrierave analoge 

ne zonen e objektit. 

Duke pasur parasysh treguesit e me siper eshte llogaritur kendi i skarpates duke perdorur metodat 

kompiuterike te cilat se bashku me rezultatet e tyre paraqiten si me poshte(Tab 2)  

Ne llogaritjet e kryera jane marre ne konsiderate pjeset e ekstremeve te karrieres te cilat nuk do te 

shuhen normalisht sipas izohipsit por do te kufizohen nga vijat e kufizuaese te zones se shfrytezimit. 

Lartesia maksimale e mbetur, ne kete raste, eshte 40 m .   

Tabela Nr 2 Vlera e kendit te skarpates e llogaritur sipas metodave  

Nr Metoda  Rezultati i kendit Koeficenti i sigurise  

1 FELENIUS 65o 1.24 

2 BISHOP 62o 1.38 

3 SPENCER 63o 1.29 

4 RAULIN 64 o 1.22 

5 JANBU 65 o 1.26 

6 MORGENSTEN E PRICE 64o 1.14 

Nga llogaritjet e mesiperme del se kendi i skarpates eshte nga 62 o deri 65 o , ndersa koeficenti i 

sigurise, nga 1.14-1.38 

Bazuar ne llogaritjet e mesiperme, jane bere llogaritje shtese te kendit te skarpates duke marre ne 

konsiderate dhe pranine eventuale te ujit te rreshjeve dhe mundesine e ngricave, pranine e 

rgjilave midis blloqeve te ranorit . Pas llogaritjeve te mesiperme kendi i skarpates eshte pranuar 

73o18ô . 

Koeficenti i sigurise eshte pranuar 1.3 (rekomanduar nga litertura perkatese per nje kohe 

ekspozimi mb 50 vjet ) 
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Kendi i skarpates ne pjeset me perkulje konvekse te shkalleve te perkoheshme (cepat e karrieres) 

eshte pranuar 9-10 grade me i vogel  

Kendi i zgjedhur prej 73o18ô perputhet me nevojat teknologjike te shkeputjes e zhvendosjes se 

blloqeve te ranorit silicor me mjete te thjeshta . 

 Parametrat gjeometrike te karrieres  

Duke pasur parasysh pozicionin gjeografik te trupave te ranori pllakor pllake trashe , relievin dhe 

parametrat gjeometrike te shkalleve, karrierat, ne gjendje perfundimtare, do te kene ne pergjithesi 

pamjen e nje siperfaqe te germuar me thellesi deri ne 60m me te njetin kend te sheshit te poshtem 

qe ka dhe tereni perôrreth . 

Per shkak te renis relativisht te bute te trupave njera ane e karierave do te jete ne formen e nje 

shpati ndersa anatjeter do te jete ne forme shkallesh qe do te perp;asen ne shpatin e kariers qe do 

te mbetet pas shfrytezimit te ranorit . Kariera me e madhe eshte ajo Nr 1 dhe me e vogel ajo Nr 5 

(shih planimetrite ne gjendje perfundimtare ) 

Parametrat e me poshtem jane per zhvillimin e karrieres nga kuota +530m deri ne ate +700m 

1. Thellesia e vertikale e karrierave  gjate shfrytezimit te tyre ,  10-50m; 

2. Numuri i shkalleve te punes qe do te zhvillohen gjate shfrytezimit 1-5; 

3. Gjeresia ne plan e karierrave, ne pjesen e siperme 40-110m 

4. Gjeresia ne plan e karierrave, ne pjesen e poshteme 12-25m 

5. Gjatesia ne plan e karrierave, 80-270m  

6. Kendi i shuarjes se shkalleve ne varesi te shtrirjes se karrieres eshte 38-48 o  ; 

7. Lartesia e shkalles 10m; 

 Percaktimi i lartesise se shkalles  

Percaktimi i lartesise se shkalles se punes ne karriere eshte bere duke patur parasysh faktoret e 

meposhtem: 

1. Kushtet tekniko-minerare te objektit ; 

2. Vetitet gjeomekanike te shkembinjve rrethues; 

3. Mjetet e parashikuara dhe menyren e prerjes dhe shkeputjes se blloqeve te ranorit 

silicor ; 

4. Menyren e transportit te brendshem dhe te jashtem te blloqeve dhe mbetjeve te 

ndryshme   
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5. Menyren dhe mjetet e ngarkimit ne shkallet dhe menyren e krehjes se shpateve te 

shkalleve ne pjesen e siperme te tyre gjate heqjes se pjeses se shkembenj te coptuar  

dhe blloqeve ; 

Per zhvendosjen e ranoreve silicore te coptuar dhe mbuleses apo perzjerrjeve te ndryshme ne 

sheshet e punes se karrieres, do te perdoret eskavator me kove te variueshme 1-1.5m3 .  

Ngarkimi blloqeve me trashesi te ndryshme parashikohet te behet me mjet te tipit pirun.  

Transporti nga sheshet e punes ne sheshin e depozitimit te blloqeve parshikohet te behet me 

kamion  20ton 

Duke pasur parasysh eksperiencen e shfrytezimit te gureve dekorative ne vendburime te 

ndryshme shkalla e plote do te perbehet nga disa nenshkalle. Lartesi e nenshkalles deri ne 

formimin e shkalles se plote 10 m do te varet nga: 

ü Trashesia e mbuleses vegjetale apo me shkembinj pllakore me trashesi te madhe ose te 

coptuara : 

ü Kushtet e terenit dhe pjerresia e siperfaqes, qe do te germohet; 

ü Pozicioni i shtreses te shfrytezueshme ne raport me shtresat dhe pakot e tjera . 

ü Thellesia e ndodhjes se shtreses se shfrytezueshme ne raport me siperfaqen e terenit  

 Koeficenti i zbulimit   

Ne baze te llogaritjeve te mesiperme, sasia e rezervave te nxjerreshme mbi kuoten +530m te 

zhvillimit te karrieres eshte 194700m3, shkembenj me carje 834717 m3, monolit 194700m3, dhera 

13931m3, mbetje ne forme copash dhe dherash 15000 m3 masiv volumi i pergjithshem i zbulimit 

duke mare parasysh dhe mbetjet eshte 848600 m3 masiv. 

Per zbulimin dhe shfrytezimin e shkalles +590m , rruga parashikohet te mbrije deri ne kete kuote, 

mbasi nen kete koute shte parashikuar sheshi i depozitimit te sterilit per periudhen e shfrytezimit 

te pjeses se karierres nga kuota +540 deri ne +600m  

 Punimet e shfrytezimit  

 Sistemi i shfrytezimit  

Ne zgjedhjen e sistemit te shfrytezimit jane marre parasysh faktoret e meposhtem: 

¶ Kushtet tekniko-minerare te objektit;  

¶ Menyra e ngarkimit, transportit dhe depozitimit te sterilit te zbulimit; 

¶ Menyra e kryerjes se punimeve te zbulimit; 

¶ Menyra e ngarkimit dhe transportit te ranorit silicor ne brendesi te karrieres dhe jashte 

saj; 

¶ Mjetet e ngarkimit dhe transportit qe parashikohen te perdoren ne zbulim dhe 

prodhim; 
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¶ Menyren e rrrezimit dhe shkeputjes se blloqeve te ranorit silicor;  

Ngarkimi dhe zhvendosja e ranorit silicor te coptuar ne sheshet e nenshkalleve dhe shkalleve te 

shfrytezimit parashikohet te behet me eskavator me kove te variushme 1-1.5m3  

Transporti i sterilit te zbulimit dhe ranorit silicor parashikohet te behet me kamiona 20 ton   

Sterilet e zbulimit do te depozitohen brenda kufijve te zones se shfrytezimit (shih vizatimin 

perkates).  

Bazuar ne sa me siper, sistemi i shfrytezimit, qe parashikohet te perdoret eshte i thjeshte me transport 

te sterilit ne distance deri 1.3 km , duke lejuar ne kete menyre depozitimin e tij brenda karrieres. Zones 

e parashikuar per depozitimin e sterileve eshte ne brendesi te zone ne ekstremin jugor te saj te 

perfshire ne te dy anet e perroit nga kufiri i zones deri ne kuoten +350m. Sterilet e depozituar do te 

perdoren teresisht ne menyre sukseseive per mbulimine siperfaqes se shfrytezuar duke i paraprie 

rigjenerimit te mjedisit . 

 Elementet e sistemit te shfrytezimit  

Elementet e sistemit te shfrytezimit qe parashikohen te perdoret do te jene: 

¶ Lartesia e shkalles se karrieres eshte 10m ; 

¶ Lartesia e nenshkalles do te jete e variushme ne varesi te kushteve te terenit, per pjesene  

shkembenjve me carje shkon 1.5-3-.5m per pjesen e shkembenjve monolite 1-1.3 m ; 

¶ Gjeresia e sheshit te punes ne gjendje fillestare 15-20 m dhe ne gjendje perfundimtare sa 

gjeresia e nenshkalles te percaktuar nga konfiguracioni i terenit ; 

¶ Kendi i skarpates te perkoheshme ne shkallet normale te punes ne shkembenj me carje 63 

o -90o ; 

¶ Kendi i skarpateste perkoheshme me perkulje konvekse (ne kryqezimin e karrieres me 

transhete e hyrjes ne te) dhe ne perkuljet konkave ( ne cepat e karrieres ), 69-72o ; 

¶ Ngarkimi dhe transporti i mekanizuar;  

¶ Rrezimi, heqja ose spostimi i ranorit silicor, ne masivin me çarje te pjeses se siperme, i 

mekanizuar me koven e skavatorit ose çekicin e tij; 

¶ Shkeputja e blloqeve monolite, e makanizuar, prerje me tel te diamantuar ne dy faqe dhe 

shkeputje me bira konturuese me pyka hidraulikene faqen e trete ose konturim me bira me 

makine hidraulike te tipit LINER 100 dhe shkeputje me ndaresa hidraulike te tipit 

Tamsplit. 

 

Per caktimi kapa citetit prodhues  
 Prodhimi i mineralit ndertimor  ranor silicore me kariere  u projektua duke patur ne konsiderat keto 

kerkesa: 

1-Sasin e pergjithshme te rezervave te vendburimit te mundshme per shfrytezim.  
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2- Kushtet tekniko-minerare  te vendburimit .  

3- Kerkesat e investitorit per mineral ndertimor ranorit silicore. 

Ne zbatim te aktit te miratimit te tenderit subjekti do te kete  prodhim vjetor te ranorit silicore do te 

jete deri 7 000 m3/vit. 

Sasia  mineralit ndertimor qe do te shfrytezohet  per 25 vjet   eshte                  175 000 m3. 

Prodhimi vjetor i mineralit ndertimor ranorit silicore do te jete deri                     7560m3/vit 

Prodhimi mujor               583m3/muaj 

 

Te dhena te sh kurtra mbi llojin e mineralit   

Produkti perfundimtar i projektit do te jet ranor silicore i prodhuar ne kariere. Me poshte japim te 

dhena mbi vetite fiziko-mekanike dhe perberjen komike te produktit. 

Vetite fiziko mekanike kane  te bejne me fortesine dhe qendrueshmerine e ranorit silicore  dhe e 

mbetjeve te tij, ne perdorime te tjera si lende e pare ndertimi ne gjendje natyrore, per tu derguar 

ne fabrikat e ndertimit. Pesha vellimore e percaktuar nga analiza vlen per shkembin primar te 

pashkriferuar, ne rastin kur ranor silicorei do te dale nga kariera pra do te copetohet me thyerje te 

cekici  te eskavatorit do te aplikohet koeficenti i shkrifetimit.  

 

Karakteristikat cilesore te Ranor silicore 

 

ü Perberja kimike  

Nga ana kimike shtresat produktive te ranoreve kane cilesi te mire. Keshtu perqindja e sio2 eshte 

70-80%.  Ndotesit si Fe2O3, P2O5 jane ne perqindje te paperfillshme, po ashtu dhe komponentet e 

squfurit. 

Lenda organike eshte ne sasira mosperfillese ne shkemb, mungesa e ndotjeve i ben shtresat e 

ranoreve me veti te mira dekorative, kjo se nuk leshojne ne siperfaqen e lemuar hekurin, lende 

organike, sulfurore etj.  

Tabela Nr 2 Treguesit cilesore te ranorit te objektit  

SiO2 Fe2O3 MgO Al 2O3 Cao 

60-65% 0.45% 5.51% 2.29 7.82% 

b) Vetitet e ndryshme fiziko-mekanike. 

ü Struktura e ranoreve Shtresat eranoreve produktive kane strukture mikrokokrrizore dhe 

kokrrizore. Dhe teksture masive. Struktura kokrrizore dhe mikrokokrrizore kane pako te 

trasha te ranoreve qe ndajne pakot produktive ndersa strukture pelitomorfe kane ranoret 

shtresore. 

ü Carshmeria e ranoreve. 
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Ne shtresat e ranoreve vihet re makrocarshmeri dhe mikrocarje. Makroçarshmeria pret disa 

shtresa ose dhe pako shtresash duke krijuar prerje me kende 70-90o me renien e shtresave. Keto 

çarje jane te mbushura me lende argjilore. Mikrocarshmeria nderthur shtresen ne plane te 

ndryshem. Ato me shkembin e fresket duken si te çimentuara, por me kalimin e kohes, 

shperbehen, duke keputur shtresen ne copa relativisht te medha 50 x 50 cm Ne disa raste keto 

carje jane te mbushura me lende argjilore  

Mikrocarshmeria dhe makrocarshmeria kane rendesi per shfrytezimin e ranoreve, duke pasur 

carshmeri te zhvilluar si shtresat e ranoreve produktive dhe pakot jo produktive, qe i mbajne ato. 

Ne kete menyre shfrytezimi i tyre eshte me i lehte dhe me ekonomik duke krijuar kushte qe 

shkeputja dhe zhvendosja e blloqeve te behet me mjete te mekanizuara pa perdorur lende 

eksplozive. 

Treguesi i RQD ne drejtim te shtrirjes dhe renies se shtresave eshte 78-90-100% , cka do te thote 

se permasat e blloqeve qe dalin nga shfrytezmi i shtresave jane te konsiderueshme dhe ju 

pergjigjen kerkesave te tregut . Karakteri stratiform i objektit ben qe RQD ne drejtim vertikal 

sipas trashesise deri ne thellesine e germimit prej 40-155m ,  te jete 85-100% , cka do te thote se 

blloqet kane trashesi te rendit 1-1.5cm deri ne 20cm . 

 

 

Foto Nr.2. Pamje e ranorit silicore ne thyerje te fresket ku duket qarte stuktura kompakte e tyre 
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